CCLII. Quis fuit maximus orator 1 inter Graecos? Demosthenes, qua via 2 sebi comparavit eloquentiam 3? non modo industria 4, nam opifices 5 antelucana & superavit industria

& tiddten 12 der Scheiterhaufen 13 weatwerfen 14 Brüder vertragea sich selten 15 Einigkeit 16 lösen 17 heyrathen 18 fortpfanzten.

CCL. 1 Die Meerschnecken 2 eine Muschel 3 die Aufer 4 das Ufer 5 voll werden 6 im zunehmenden Monde 7 der abnehmende Mond 8 abnehmen 9 Erdschnecke 10 die schwarze Schnecke 11 eine Schildkröte 12 langsam 13 Schale 14 beladen 15 ein Wagen 16 aus halten, tragen, übertragen 17 eine Art 18 ein Krebs 19 Meerkrebs 20 ein Seekrebs 21 was auf der Erde und im Wasser lebt 22 schwimmen 23 Flossfedern 24 Fischohren 25 Schuppen 26 rückwärts gehen 27 ein Neß 28 eine Reusse 29 die Scheereu 30 sich beschützen, verteidigen.

CCLI. 1 Die Erdbeschreibung 2 ein Werk 3 wohl ausgearbeitet 4 angefüllt 5 erklären 6 beschreiben 7 die Lage 8 der Erdkreis 9 ein Gürtel, ein Erdtheil 10 eintheilen 11 hizig 12 grosse Hizig 13 gesättigt 14 gemäßigte Witterung 15 kalt 16 ein Erdbeschreiber.

CCLII. 1 Ein Redner 2 auf welche Weise 3 die Wohlredenheit erlernen 4 Fleiß 5 ein Handwerkermann 6 was vor Lage geschichtet

7 ver-

& confessus est se plus olei, quam vini, consumisse 7: sed etiam meditatione, nam solitus est declamare 8 ad mare cum fremeret 9 & strideret 10, ut stridorem 11 ac fremitum 12 quoque superaret 13. cur hoc? ut disceretur murmur 14 & strepitum fori 15 superare. cur Thucydidem descripsit 16 osties 17? ut ejus stylo 18 assuesceret 19. Nam teste 20 Cicerone stylus 21 praestantissimus 22 effector atque magister 23 dicendi. quorū praeier illum fuerunt nobilis oratores? decem, qui propterea vocantur nobilis Dees 24 veterum Oratorum. quid de Rororetto prodium? eum in exordio 25 laudationis funebris 26 Caroli V. obmutuisse 27, etsi magnus orator esset.

CCLIII. Quis excelluit 1 ceteris inter Latinos? prosa 2 quidem Cicero, qui idcirco 3 appellatur princeps 3 & parens 5 eloquentie; item, norma 6 ac regula (canon) 7 solutæ orationis 8. a quo didicit gestus 9 & pronunciationem 10? a Roscio, perfectissimo histrione 11; hinc Roscius dicti, quicunque in sua arte perfecti essent, quis commentatus 12 in oratione ejus? Asconius Pedianus. quid iudicatur de orationibus ejus? maxima quæque est optima, quis fuit Quintilianus? declamator 13 ac rhetor, qui etiam reliquit declamationes 14 ac Rhetoricen. ubi repurus 15 est? in taberna 16 falsamentarii 17. quorū sunt partes 18 orationis? sex, exordium, (procenium) 19, narratio 20 propositio 21, tractatio 22, refutatio 23, peroratio (conclusio) 24.

CCLIV. In vorsa 1 quis palmarum retulit 2? inter Græcos Homerus, qui admodum pauper fuit, ut etiam fame absuntus dicatur. nonne cucus natus est? ille sensibus orbis 3 est, qui hoc

7 verzehren 8 declamiren, eine Rede, eine Schulrede, eine Rede zur Übung halten 9 brausen 10 rauschen 11 das Geräusch 12 das Brausen 13 überschreyen 14 das Gemurmel 15 der Gerichtsplatz, der Markt 16 ab schreiben 17 achmal 18 eine Schreibart 19 gewöhnen 20 nach dem Zeugniß 21 die Übung im Schreiben 22 vortrefflich 23 Lehrer 24 ein Zehend 25 der Anfang 26 eine Leichenrede 17 verstummen.

CCLIII. 1 Vorrestisch seyn 1 die ungebundene Rede 3 deswegen 4 ein Fürst 5 ein Vater 6 eine Richtschürze 7 ein Richtmaß, eine Regel 8 ungebundene Rede 9 die Geberden 10 die Aussprache 11 ein Comedianus 12 reden, schreiben über etwas 13 ein Schultedner 14 Schulreden 15 finden 16 ein Kram 17 ein Fischkram 18 ein Theil 19 der Anfang 20 die Erzählung 21 der Vortrag, der Hauptzak, wouon gehauzt wird 22 die Abhandlung 23 die Widerlegung 24 der Beschluz.

COLIV. 1 Ungebundene Rede 2 den Auhm, Preis oder Sieg davon  
fragen

hoc opinatur 4; sed forte mōrbo luminib⁹ s⁹ suis privatus 6 est, quant⁹ eum fecit Alexander M. ? tanti, ut eum in aureo scrinio 7, quod inter spolia 6 Darii fuit, pro caula 9 condiderit 10, & noctu 11 subjecerit 12 sub 13 pulvinar 14. quot civitates eum vindicant 15 sibi? septem, atque Smirnæ ipsi dedicarunt 16 delubrum 17 in oppido, quis inter Latinos proximus 18 Homero? Virgilius; sed tamen non æquat 10 illius ingenium qui inviderunt 20 gloriam Virgilio? Bavius & Mevius. quales erant vers⁹ eoram? asperi 21, quasi per falebras caderent 22, qui poete dicti sunt Plejades 23 Græcorum? Theocritus, Callimachus, Lycophron, Nyander, Apollonius, Rhodius, Aratus & Homerus junior, Præter eos etiam Plejades Latinorum & Gallicorum recensentur 24.

## Lit. P.

CCLV. Pales qualis Dea? pæstorum 1. cur lac 2 ei oblatum 3 est in pagis 4? ut pecoris partus 5 bene succederet 6, deinde pabulum 7 in pæcuso 8 & fœnum 9 in pratis 10 bene proveniret 11. que⁹ vis tribubatur 12 Feronia, Dea nemorum? illos potuisse calcare 13 ardentes prunas 13, qui afflati essent ejus numine 15. cur imperatrix Cunigunna dicitur gressa 16 esse supra candentes vomeres 17? ut exploretur 18 & probaretur 19 ejus innocentia 20. quo miraculo Popo Bremensis, dicitur Danos convertisse 21? induit ferreas candentes 22 chirothecas 23 sine noxa 24. qua ratione 25 præterea soliti sunt olim innocentiam suam probare? singulari certamine 26. Sic Jacobus Bothwell, Anglus, provocavit 27 eos ad certamen, qui regia cedis 28 cum arguerent 29 & Ramirus, rex Arragoniæ, innocentiam reginæ hoc pacto 30 probare voluit.

tragen 3 der Sinnen beraubt 4 meynen sich einbilden 5 die Augen, Lichter 6 berauben 7 ein Schrank 8 die Beute 9 ein Behälter, Kasten 10 weglegen, belegen, verwahren 11 bey Nacht 12 legen 13 unter 14 das Hauptkissen 15 anmassen, zuschreiben 16 widmen 17 ein Tempel 18 der nächste 19 gleichen 20 beneiden 21 rauh, übel lautend 22 über tauhe Dörter daher poltern 23 das Siebenestern 24 zählen.

## Lit. P.

CCLV. 1 Ein Hirte 2 Milch 3 opfern 4 ein Dorf 5 die Geburt, Bucht 6 gut abgehen 7 das Futter 8 die Weide 9 das Heu 10 die Wiese 11 wohl gerathen 12 zweignen 13 treten 14 eine Kohle 15 von der Gottheit Kraft bekommen 16 gehen 17 ein gliedloses Pfugschaar 18 erforschen 19 prüfen 20 die Unschuld 21 bekehren 22 glühend 23 ein Endichuh 24 der Schaden 25 eine Weise 26 ein Duell 27 herausfödern

luit. *ubi maxime mos invaluit 31?* in Germania, ut etiam ci-  
vitates Furt & Hall Sueviae privilegio 32 destinatae 33 fuerint,  
& optimates 34 undiquaque 35 ad hoc spectaculum 36 invita-  
rentur 37, sed mos severis legibus 38 abrogatus 39. *quid Au-*  
*gustus respondit provocandi Antonio?* si perire vellet Antonius,  
mille vias ad mortem esse. *qui reges ita decertarunt 40?* Ed-  
mundus & Canutus, ille Britanniae, hic Danie, rex, qui illi vul-  
nus infixit 41. *qui reges præter hos provocarunt alios?* Go-  
thrius Carolus M. Franciscus, Galliarum rex, Carolus V.  
Carolus IX. Succus, Christianum IV. regem Danie, aliquo-  
quando laudabile est certamen singulare? si bellum hoc pacto in  
compendium mittitur 42, ut sanguini parcatur 43. Sic Pittacus,  
Mitylenæ dux, cum Phrynone dimicavit & eumque superinje-  
cto 44 reti cepit; Eteocles cum fratre Polynice, qui ambo pe-  
rierunt, tergemini 45 fratres Horatii cum totidem Curiatiis, &  
in Scotia inter triginta ab utraque parte pugnatum est.

CCLVI. *Quæ aves sunt vivaces 1 præ ceteris?* Phœnix in  
fabulis 2 quingentos 3 annos, corvus 4 autem & cornix 5  
tria secula dicuntur vivere; palumbes 6 etiam triginta &  
quadraginta annos vivit. *cur palumbus a præterea notabilis*  
*est?* quod non deserat 7 palumbam 8 usque ad mortem & vi-  
cissim 9, an viduus 10 vivat absque conjugio 11, incertum est.  
*de passere 12 autem quid traditur?* eum esse falaciissimum 13  
omnium. *cur gallus gallinaceus 14 est notabilis?* primo quod  
pugnacissimus sit 15, deinde quod plausu 16 indicet 17 can-  
tum & cantu lucem. *quid porro?* quod canat & plaudat 18,  
cum viator est. *ubi certamina publica 19 inter gallos instituun-*  
*tur 20?* in Anglia, datis in vietorem pignoribus 21. *cur*  
*Alectryon a Marte mutatus est in gallum?* quia in statione 22  
obdor.